Explosionsgeschützte Signalgeber
Transmetteurs de signaux
antidéflagrants
Explosionproof signalling devices
Typ / type mS75/iS75
MANUAL
PTB 19 ATEX 2010
Edition August 2022

mS75/iS75 sind für eine Umgebungstemperatur
von –35 °C bis 60 °C ausgeführt.
3.4                  Typenschlüssel
mS75y-xxxx    Verguss gekapselter Signalgeber
  iS75y-xxxx    Signalgeber mit eigensicherem
Anschluss
                .. xx  =   nicht relevant für den Explosionsschutz
               xx ..    =   Länge in mm
            y  =  M ... Messing vernickelt
            y  =  V … Material Edelstahl 1.4301 oder 1.4571
3.5      Elektrische Daten
3.5.1   Vergusskapselung
Spannung                          24 bis 33 V DC
Stromaufnahme max.        12 mA
Frequenz                           2…5 kHz
Lautstärke im Abstand
von 200 mm                      ca. 90 dB
Zulässige Umgebungs-
temperatur                         –35 … 60 °C
2.        Conformité aux normes
Les transmetteurs de signaux de type
mS75/iS75 répondent aux exigences des
normes CEI/EN 60079-0, CEI/EN 60079-18 et
CEI/EN 60079-11. Ils ont été conçus, fabriqués
et contrôlés conformément à l’état de la tech-
nique et selon la norme ISO 9001:2015.
3.        Données techniques
3.1      Marquage
3.1.1   Zones explosives gazeuses
     II 2G   Ex mb IIC T6 Gb
     II 2G   Ex ib IIC T6 Gb
3.1.2   Zones explosives poussiéreuses
     II 2D   Ex mb IIIC T80 °C Db
     II 2D   Ex ib IIIC T80 °C Db
3.2      Attestation d’examen UE de type
PTB 19 ATEX 2010
3.3      Températures ambiantes admissibles
Les transmetteurs de signaux antidéflagrants de
type mS75/iS75 sont conçus pour une tempéra-
ture ambiante comprise entre –35 °C et 60 °C.
3.4      Code signalétique
mS75y-xxxx   Transmetteur de signaux
encapsulé par enrobage
  iS75y-xxxx   Transmetteur de signaux avec
raccordement à sécurité intrinsèque
              ..xx  = Non pertinent pour la protection contre
les explosions
                 xx .. = Longueur en mm
            y   =    M ... Laiton nickelé
            y   =    V  ... Acier inoxydable 1.4301 ou 1.4571
3.5      Caractéristiques électriques
3.5.1   Encapsulation par enrobage
Tension                                 24 à 33 V DC
Consommation max.           12 mA
Fréquence                            2…5 kHz
Volume sonore à
une distance de 200 mm      env. 90 dB
Température ambiante
admissible                            –35 … 60 °C
Manual PTB 19 ATEX 2010 5
Edition August 2022 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
2.        Conformity with Standards
The signalling devices, types mS75/iS75, meet
the requirements of IEC/EN 60079-0, IEC/EN
60079-18 and IEC/EN 60079-11. They were
developed, manufactured and tested in accor-
dance with ISO 9001:2015.
3.        Technical Data
3.1      Marking
3.1.1   Hazardous gas atmospheres
     II 2G   Ex mb IIC T6 Gb
     II 2G   Ex ib IIC T6 Gb

mS75/iS75, have been designed for an ambient
temperature of –35 °C to 60 °C.
3.4      Type Code
mS75y-xxxx     Potted signalling device
  iS75y-xxxx     Signalling device with intrinsically
safe connection
               ..  xx  =   not relevant for the explosion protection
               xx..    =   Length in mm
            y   =  M ... Nickel-plated brass
            y   =  V … Material stainless steel 1.4301 or 1.4571
3.5      Electrical Data
3.5.1   Potting
Voltage                                 24 to 33 V DC
Power consumption, max.    12 mA
Frequency                            2…5 kHz
Volume level at a
distance of 200 mm             ca. 90 dB
Permissible ambient
temperature                          –35 … 60 °C
Manual PTB 19 ATEX 2010 6
Edition August 2022 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
3.5.2   Eigensicherheit
Die Speisung der Signalgeber iS75 darf nur mit
einem eigensicheren Stromkreis erfolgen:
Spannung                         Ui = 33 V DC
Stromaufnahme                6 bis 12 mA
Frequenz                           2…5 kHz
Lautstärke im
Abstand von 200 mm        ca. 90 dB
Zulässige Umgebungs-
temperatur                        –35 … 60 °C
Für den Nachweis der Leitungslänge zwischen
dem zugehörigen Speisegerät und dem Signal-
geber iS75 kann die Induktivität Li und die Kapa-
zität Ci vernachlässigt werden.
4.        Installation
Für das Errichten/Betreiben sind die allge-
mein anerkannten Regeln der Technik IEC
60079-14: «Projektierung, Auswahl und
Errichtung elektrischer Anlagen», nationale
Vorschriften und diese Betriebsanleitung
massgebend.
Die Signalgeber Typ mS75/iS75 dürfen nicht
in die Gehäusewand druckfester Gehäuse
eingebaut werden.
4.1      Zusätzliche Anforderungen
4.1.1   Gehäuse
Die Anschlussleitung (Kabelschwanz) der Sig-
nalgeber Typ mS75/iS75 muss in einem Gehäu-
se einer anerkannten Zündschutzart gemäss
IEC/EN 60079-0 (beispielsweise in einem An-
schlusskasten der Zündschutzart «Erhöhte
Sicher heit e») erfolgen, für das eine EU-Bau-
musterprüfbescheinigung vorliegt.
4.1.2   Potentialausgleich
Der Potentialausgleich ist durch den Anbau der
Signalgeber Typ mS75/iS75 an die Gesamtanla-
ge zu gewährleisten. Dies kann entfallen, wenn
die Einbauten der Schutzklasse II (schutzisoliert)
entsprechen.
3.5.2   Sécurité intrinsèque
Le transmetteur de signaux iS75 ne doit être ali-
menté qu’au moyen d’un circuit à sécurité intrin-